
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г ”2 ±  ” 2 0 1 8  г.

И Р И К , ^
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
№ 1 5 ^  /мр

Регистра^ишГый № . 6 7 ;

от Ш >  |
Об утверждении Требований к служебным и подсобным помещениям, 

предназначенным для предоставления территориальным органам 
и подразделениям полиции, выполняющим задачи по обеспечению 

безопасности граждан и охране общественного порядка, противодействию 
преступности на железнодорожном, водном, воздушном транспорте 

и метрополитенах

В соответствии с частью 2.3 статьи 12 Федерального закона 
от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, № 7, ст. 837; 2008, № 30, ст. 3616; 
2009, № 29, ст. 3634; 2010, № 27, ст. 3415; 2011, № 7, ст. 901, № 30, ст. 4569, 
ст. 4590; 2013, № 30, ст. 4041, ст. 4058; 2014, № 6, ст. 566; 2015, № 27, ст. 3959, 
№ 29, ст. 4356; 2016, № 26, ст. 3870, № 28, ст. 4558) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые Требования к служебным и подсобным 
помещениям, предназначенным для предоставления территориальным органам 
и подразделениям полиции, выполняющим задачи по обеспечению безопасности 
граждан и охране общественного порядка, противодействию преступности 
на железнодорожном, водном, воздушном транспорте и метрополитенах.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации Х.Д. Мавлиярова. /  I

Министр Ж АгМ ень

вязаные воротнички

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от S4. ouLOj^r-r^ 2(И8_ г. №

ТРЕБОВАНИЯ
к служебным и подсобным помещениям, предназначенным для 

предоставления территориальным органам и подразделениям полиции, 
выполняющим задачи по обеспечению безопасности граждан и охране 

общественного порядка, противодействию преступности на 
железнодорожном, водном, воздушном транспорте и метрополитенах

I. Общие требования

1. Служебные и подсобные помещения, предназначенные для
предоставления территориальным органам и подразделениям полиции, 
выполняющим задачи по обеспечению безопасности граждан и охране 
общественного порядка, противодействию преступности на железнодорожном, 
водном, воздушном транспорте и метрополитенах (далее -  помещения, служебные 
помещения и подсобные помещения), должны соответствовать санитарно- 
эпидемиологическим требованиям в целях обеспечения безопасных для здоровья 
человека условий труда.

2. Предоставление помещений должно осуществляться на объектах 
транспортной инфраструктуры, имеющих сектор свободного доступа зоны 
транспортной безопасности1, определенный в соответствии с частью 1 статьи 8

1 Постановление Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2017 г. № 410 «Об утверждении требований по 
обеспечению транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррорисгической защищенности 
объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для различных категорий метрополитенов» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2017, № 15, ст. 2236); постановление Правительства Российской 
Федерации от 26 апреля 2017 г. № 495 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, 
в том числе требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни 
безопасности для различных категорий объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств



2

Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной 
безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 7, 
ст. 837; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3634; 2010, № 27, ст. 3415; 2011, № 7, 
ст. 901; № 30, ст. 4569; 4590; 2013, № 30, ст. 4041; 4058; 2014, № 6, ст. 566; 2015, 
№ 27, ст. 3959; № 29, ст. 4356; 2016, № 26, ст. 3870; 28, ст. 4558), должно быть 
предусмотрено предоставление помещений в указанном секторе.

3. Расположение входов в помещения должно обеспечивать возможность 
круглосуточного доступа к указанным помещениям.

4. В случае организации круглосуточного несения службы должны быть 
предусмотрены помещения для приёма пищи и отдыха сотрудников дежурной 
смены.

II. Требования к служебным помещениям

5. Служебные помещения должны быть приспособлены для реализации 
технических решений, предусмотренных техническими заданиями, 
разрабатываемыми органами внутренних дел с учетом назначения таких 
помещений в соответствии с приложением № 1 к настоящим Требованиям, и 
соответствовать нормам площади, указанным в приложении № 1 к настоящим 
Требованиям.

6. Строительные конструкции, ограждающие блок служебных помещений 
(стены, перекрытия потолка и пола) должны соответствовать ГОСТ 27751-2014. 
«Межгосударственный стандарт. Надежность строительных конструкций 
и оснований. Основные положения», принятому и введенному в действие 
приказом Росстандарта от 11 декабря 2014 г. № 1974-ст2, и обеспечивать 
шумоизоляцию в соответствии с СП 51.13330.2011. «Защита от шума. 
Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003», утвержденному приказом 
Минрегиона России от 28 декабря 2010 г. № 8253.

7. Входы в блок служебных помещений должны быть оборудованы 
дверными блоками, соответствующими 2 классу устойчивости к взлому согласно 
требованиям ГОСТ Р 51113-97 «Средства защитные банковские. Требования по 
устойчивости к взлому и методы испытаний», принятым и введенным в действие 
постановлением Госстандарта Российской Федерации от 23 декабря 1997 г. 
№ 4224.

железнодорожного транспорта» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, №  19, ст. 2835); 
постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2016 г. № 678 «О требованиях по обеспечению 
транспортной безопасности, в том числе требованиях к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), учитывающих уровни безопасности для различных категорий объектов транспортной 
инфраструктуры и транспортных средств морского и речного транспорта» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, № 31, ст. 5012).
2 М.: Стандартинформ, 2015.
3 М.: Минрегион России, 2010; «Информационный бюллетень о нормативной, методической и типовой проектной 
документации», 2017, № 7.
4 М.: ИПК Издательство стандартов, 1998; ИУС «Государственные стандарты», 2002, № 9; 2003, № 12.



3

III. Требования к подсобным помещениям

8. Подсобные помещения должны быть оборудованы системами охранной и 
тревожной сигнализации, контроля и управления доступом, освещения, 
оповещ ения5.

9. П одсобные помещ ения должны быть приспособлены для реализации 
технических решений, предусмотренных техническими заданиями, 
разрабатываемыми органами внутренних дел с учетом назначения таких 
помещений в соответствии с приложением №  2 к настоящим Требованиям, и 
соответствовать нормам площади, указанным в приложении №  2 к настоящим 
Требованиям.

Постановление Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2016 г. №  969 «Об утверждении требований 
к функциональным свойствам технических средств обеспечения транспортной безопасности и Правил 
обязательной сертификации технических средств обеспечения транспортной безопасности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, №  40, ст. 5749)



Приложение № 1
к Требованиям к служебным и подсобным 

помещениям, предназначенным 
для предоставления территориальным 
органам и подразделениям полиции, 

выполняющим задачи по обеспечению 
безопасности граждан и охране 

общественного порядка, 
противодействию преступности 

на железнодорожном, водном, воздушном 
транспорте и метрополитенах, 

утвержденным приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от 34. иииР-дс̂ у̂ -Р. 2018 г. № ̂ 5~̂ 1 ^

Нормы площади для служебных помещений, 
предназначенных для предоставления территориальным органам 

и подразделениям полиции, выполняющим задачи по обеспечению 
безопасности граждан и охране общественного порядка, противодействию 

преступности на железнодорожном, водном, воздушном транспорте 
и метрополитенах

1. Для подразделений полиции в аэропортах, на железнодорожных 
вокзалах, в морских терминалах и речных портах:

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 30 до 75 от 75 
до 150

от 150 
до 250

от 250 
до 400

Дежурная часть
Кабинет начальника дежурной части - - 16 16
Комната начальника смены (старшего 
дежурной смены) - - 12 12

Зал (комната) оперативных дежурных с 
доступом к радиосвязи, телетайпу, 
факсимильной связи

46 52 52 52

Комната для размещения оборудования 12 12 12 12
Комната для хранения оружия и боеприпасов

16 16 24 24

Комната для хранения специальных средств 
защиты 10 10 12 14

Комната для чистки оружия 12 12 12 12



2

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 30 до 75 от 75 
до 150

от 150 
до 250

от 250 
до 400

Комната для хранения средств связи, 
оперативной и криминалистической 
техники

10 10 12 14

Кабинет инженера-электронщика и 
операторов электронно-вычислительных 
машин

12 12 12 12

Комната следственно-оперативной 
группы 16 16 24 24

Кладовая для хранения вещественных 
доказательств 20 30 40 50

Помещение дежурного по 
разбирательству с задержанными лицами 20 20 20 20

Комнаты для задержанных (3) 10 10 10 10

2. Для подразделений полиции в аэропортах, на железнодорожных вокзалах, 
в морских терминалах и речных портах, в случае, если дежурная часть не 
предусмотрена:

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 20 до 75 от 75 
до 150

от 150 
до 250

от 250 
до 400

Помещение для сотрудников 20 20 24 24

Служебное помещение для выяснения 
обстоятельств факта задержания 20 20 20 20

3. Для подразделений полиции на метрополитене:

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 20 до 75 от 75 
до 150

от 150 
до 250

от 250 
до 400

Помещение для сотрудников 
(по одному помещению в каждом 
вестибюле станции)

20 20 24 24

Комнаты для задержанных (3) 10 10 10 10



Приложение № 2
к Требованиям к служебным и подсобным 

помещениям, предназначенным 
для предоставления территориальным органам 

и подразделениям полиции, выполняющим 
задачи по обеспечению безопасности граждан 

и охране
общественного порядка, 

противодействию преступности 
на железнодорожном, водном, воздушном 

транспорте и метрополитенах, утвержденным 
приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации 

от ^  2018 г. № *(*541

Нормы площади для подсобных помещений, 
предназначенных для предоставления территориальным органам 

и подразделениям полиции, выполняющим задачи по обеспечению 
безопасности граждан и охране общественного порядка, противодействию 

преступности на железнодорожном, водном, воздушном транспорте 
и метрополитенах

1. Для подразделений полиции в аэропортах, на железнодорожных вокзалах, в 
морских терминалах и речных портах:

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 30 до 75
от 75 до 

150
от 150 
до 250

от 250 
до 400

Дежурная часть

Помещение перед залом (комнатой) 
оперативного дежурного Не менее 20 м2

Комната бытового назначения (2) 6 6 6 6

Комната отдыха дежурного наряда 12 14 18 18

Комната для подогрева и приема пищи 10 10 10 10

Туалет с умывальником в тамбуре для 
задержанных лиц (1)

Туалет с умывальником и душевой кабиной в 
тамбуре для суточного наряда (1)



2

2. Для подразделений полиции в аэропортах, на железнодорожных вокзалах, в 
морских терминалах и речных портах, в случае, если дежурная часть не предусмотрена:

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 20 до 75 от 75 
до 150

от 150 
до 250

от 250 
до 400

Комната отдыха 12 14 18 18
Комната для подогрева и приема пищи 10 10 10 10

Туалет с умывальником в тамбуре для 
задержанных лиц (1)

Туалет с умывальником в тамбуре для 
суточного наряда (1)

3. Для подразделений полиции на метрополитене:

Наименование помещений

Площадь в м2 при штате подразделения полиции, 
(чел)

от 20 до 75 от 75 
до 150

от 150 
до 250

от 250 
до 400

Комната отдыха 12 14 18 18

Комната для подогрева и приема пищи 10 10 10 10

Туалет с умывальником в тамбуре для 
задержанных лиц (1)

Туалет с умывальником и душевой кабиной в 
тамбуре для суточного наряда (1)

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

